
平成 27年 10月吉日 
各学校長 様 
各教職員 様 

和歌山市立新南小学校 
校長  桂木 道雄 

 

 

 

 

 

錦秋の候、皆様方におかれましては、いよ

いよご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は本校教育のために格別のご高配を賜

り、厚く御礼申し上げます。 

さて、本校では平成 26・27 年度の 2 年

間、和歌山市教育委員会より国語教育の研究指定を受け、和歌山市教育委員会と和歌山市国語教育研究会

のご指導・ご支援のもと研究を進めてまいりました。 

このたび、研究の一端を公開し、皆様方のご教示とご示唆を賜りたく、下記のとおり和歌山市教科等別

研修会(第 2回)において研究発表会を開催する運びとなりました。 

つきましては、公務何かとご多用のことと存じますが、多数ご参加くださいますようご案内申し上げま

す。 

1. 日時 平成 27年 11月 18日(水) 13:40～16:30 

2. 会場 和歌山市立 新南小学校（和歌山市木広町 4丁目 23番地 ℡：073-425-0212） 

3. 主催 和歌山市教育委員会、和歌山市国語教育研究会、和歌山市立新南小学校 

4. 日程 

 13:00 13:40 14:25 14:35 14:50 16:30 

受
付 

国語科研究授業 

1年 B組,4年 A組
6年 A組 

移
動 

挨拶 

研究報告 

研究協議 

5. 研究授業 

学年・組 教材名 単元名 授業者 

1年 B組 
むかしばなしが 

いっぱい 

お気に入りの昔話を 

紹介しよう 
伊藤めぐみ 教諭 

4年 A組 初雪のふる日 
紹介しよう 

安房直子ワールド 
坂本真弥 教諭 

6年 A組 「鳥獣戯画」を読む 
「アートトーク」で 

伝え合おう 
中谷修平 教諭 

6. 授業者から 

1年生 4年生 6年生 

日本の昔話には、昔の人の
知恵や思いなどがつまってい
ます。「てんぐのかくれみの」
の昔話を読んで、ワクワクし
たところ、ドキドキしたとこ
ろ、びっくりしたところなど
を探し、昔話の良さを見つけ
ていきます。 

「初雪のふる日」を読み、作
品の表現や構造をとらえるこ
とをきっかけに、安房直子さ
んの世界に入り、選んだ作品
を紹介し合えればと思ってい
ます。 

絵から語りかけてくること
を友達に伝えるために「アー
トトーク」という言語活動を
設定しました。筆者がどのよ
うに作品の素晴らしさを伝え
ているのかを学習していくこ
とで、自分の「アートトーク」
につなげていきます。 

→裏面、会場案内図 

《研究主題》 

生きてはたらく国語力の育成 

～言語活動を効果的に取り入れた国語科学習

～ 

平成 27年度 〔第 2回教科等別研修会〕 

国語教育研究発表会のご案内 
 



7. 会場案内図 

自動車・二輪車等でお越しの方は、国体道路沿い学校東側の門から進入し、誘導員

の指示に従って運動場へ並べて駐車してください。 

 

GS 

新南小学校 

運動場 
(駐車場) 


